Navigation überspringen und zum Inhaltsbereichzur Unternavigation
    
        
            
                    
                    
                    
                
				
			     

				
			[image: Foto erstellt von rawpixel.com - de.freepik.com]
[image: Bannerbild]
[image: Ostereiermesse im Museum Foto- Museum OSL- Gall]

[image: Foto erstellt von rawpixel.com - de.freepik.com] 


            
                
                
                    
                        
                            
                                
                                    
                                        [image: logo-landkreis-oberspreewald-lausitz]




                                    
                                

                            

                            
                                
                                    
                                        
                                            [image: logo-landkreis-oberspreewald-lausitz]




                                        
                                        
                                            [image: mobile]
                                        
                                    

                                    
                                        	Ämterübersicht
	Leben & Wohnen

	 
	Bildung & Schulen

	 
	Sportförderung
	Aufruf zum Geschichtswettbewerb
	Inklusionspreis 2023
	Schulen
	Schülerbeförderung
	Ausstattungsprogramm mobile Endgeräte
	Bildung und Teilhabe
	BAföG
	Zuschuss bei auswärtiger Unterkunft
	Bildungsbüro
	BTU Cottbus-Senftenberg
	Volkshochschule / Musikschule
	Schulentwicklungsplanung
	 


	Gesundheit

	 
	Informationen zum Coronavirus
	Amts- und Vertrauensärztlicher Dienst
	Hygiene und Umweltmedizin
	Leitbild
	Jugendzahnärztlicher Dienst
	Kinder- und Jugendgesundheitsdienst
	Sozialpsychiatrischer Dienst und Suchtberatung
	Gesundheitsberichte und Einschulungsuntersuchung
	Impfberatung
	Medizinstipendium im Landkreis OSL
	 


	Kinder & Familie

	 
	Elterngeld
	Unterhalt/Beistandschaft
	Kinderschutz
	Kindertagesbetreuung und Kitas
	Kita-Praxisberatung
	Jugendförderung
	Pflegeeltern gesucht
	Netzwerk Frühe Hilfen
	Netzwerke Gesunde Kinder
	 


	Soziales

	 
	Soziale Leistungen / Hilfen
	Eingliederungshilfe für behinderte Menschen
	Wohngeld
	Pflegestützpunkt
	Betreuungsbehörde
	Pakt für Pflege
	Woche der Gesundheit und Pflege 2023
	 


	Senioren

	 
	Leitlinien zur Seniorenpolitik
	Kreisseniorenrat
	Seniorenbroschüre
	Woche der Gesundheit und Pflege 2023
	 


	Barrierefreies OSL / Gleichstellung

	 
	Brandenburgische Frauenwoche
	Hilfsangebote bei häuslicher Gewalt
	Karneval für Menschen mit Behinderung
	 


	Bauen & Wohnen

	 
	Rund ums Bauen
	Geoportal
	Meldewesen
	Schornsteinfegerwesen
	Denkmalschutzbehörde
	Katasterbehörde
	Gutachterausschuss/Grundstücksbewertung
	 


	Auto, Verkehr & Landesschifffahrt

	 
	Kfz-Zulassungsbehörde
	Fahrerlaubnisbehörde
	Pflichtumtausch Führerschein
	Bootszulassung
	Parkausweis für Schwerbehinderte
	ÖPNV
	Taxen- & Mietwagenverkehr
	Anträge Verkehrsrechtliche Anordnungen
	 


	 


	Umwelt, Veterinärwesen & Landwirtschaft

	 
	Natur & Umwelt

	 
	Untere Abfallwirtschafts- und Bodenschutzbehörde
	Untere Naturschutzbehörde
	Untere Wasserbehörde
	Untere Jagd- & Fischereibehörde
	 


	Landwirtschaft / Ländlicher Raum

	 
	Aktuelles
	Agrarförderung
	Düngung
	Grundstücksverkehr
	Ländlicher Raum
	Kleingartenwesen
	Unser Dorf hat Zukunft
	 


	Energie und Klimaschutz

	 
	Projekte im Landkreis
	Energiestrategie
	Regionales Energiekonzept
	Klimaschutzkonzept
	 


	Tierschutz / Veterinärwesen

	 
	Informationen zur Afrikanischen Schweinepest (ASP)
	Informationen zur Geflügelpest
	Futtermittelüberwachung
	Tierarzneimittel
	Tierschutz
	Tierseuchen
	Tierische Nebenerzeugnisse
	 


	Lebensmittelüberwachung

	 
	Pilzberater
	 


	Fleischhygiene

	 
	Trichinenannahmestellen
	Schlachttier-, Fleisch- & Trichinenuntersuchungen
	Fleischbeschaubezirke
	Informationen für Jäger
	 


	Veterinärstipendium
	 


	Verwaltung & Kreistag

	 
	Presse

	 
	Aktuelle Meldungen
	Ansprechpartner für Medien
	Publikationen
	Schnappschüsse
	Downloadbereich
	Videobeiträge
	Netiquette
	 


	Die Kreisverwaltung

	 
	Grußwort des Landrates
	Anfahrt
	Öffnungszeiten
	Ansprechpartner
	Organigramm
	Bürgerbüro
	Archiv
	 


	Amtliches & Ausschreibungen

	 
	Ausschreibungen / Vergaben
	Ehrenamtliche Richter & Jugendschöffen gesucht
	E-Rechnung
	Amtsblatt
	Immobilienausschreibungen
	Bekanntmachungen und Richtlinien
	Verwaltungsberichte
	Satzungen und Verordnungen
	Haushaltspläne und Jahresabschlüsse
	 


	Integration von Migranten, Ausländern und Asylbewerbern

	 
	Ukraine Hilfe - Informationen für Bürger und Geflüchtete
	Aufgaben & Netzwerk
	Integrationsbeirat
	Konzept zur Integration von Menschen mit Migrationshintergrund
	Wanderausstellung – Ich mag OSL.
	Umfrage zur Integration von Menschen mit Migrationshintergrund
	 


	Bevölkerungsschutz

	 
	Rettungsdienst
	Brand- und Katastrophenschutz
	Mitglied werden
	Feuerwehren
	Kreisverbindungskommando
	 


	Kreistag

	 
	Kreistagsinformationssystem
	Struktur Kreistag
	Hauptsatzung
	Geschäftsordnung
	Entschädigungssatzung
	 


	Wahlen in OSL

	 
	Aktuelles zur Kommunalwahl 2024
	Aktuelles zur Bundestagswahl
	Landtagswahl / Europa- und Kommunalwahl
	Wahlergebnisse
	 


	Digitalstrategie

	 
	Umfrage
	 


	 


	Wirtschaft & Tourismus

	 
	Wirtschaft und Förderung

	 
	Informations- und Beratertag 2023
	Existenzgründung
	Ansprechpartner für Investoren
	Wirtschaftsförderung
	Ausbauprojekte
	 


	Arbeit und Beruf

	 
	Jobcenter OSL
	Agentur für Arbeit
	Berufliche Weiterbildung
	Rückkehrerprogramme
	 


	Der Landkreis OSL

	 
	Landkreis OSL
	Städte und Ämter
	Beteiligungsunternehmen
	Historie
	Zahlen, Daten und Fakten
	Zollauktion
	Bildergalerie
	 


	Tourismus

	 
	Lausitzer Seenland
	Spreewald
	Digitalisierung Tourismus
	Wandern
	Radwanderwegenetz
	Radrouten
	Tour de OSL
	 


	Kultur & Freizeit

	 
	Museen des Landkreises
	Theater NEUE BÜHNE
	Kirchen
	Jugendeinrichtungen
	Hauptamt stärkt Ehrenamt / Vereine
	 


	Veranstaltungen

	 
	Paddelwettbewerb "30 Jahre Landkreis OSL"
	Veranstaltungskalender
	Veranstaltung melden
	Regionalmarkt
	 


	Sorben/Wenden

	 
	Zagronita za nastupnosći Serbow - Sorben/Wendenbeauftragte
	Sorben und/oder Wenden?!
	Serbski nawuknuś / Sprachkurse
	Spěchowanje - Fördermöglichkeiten
	 


	 


	Karriere

	 
	Arbeiten im Landkreis OSL

	 
	Stellenausschreibungen
	Ausbildung beim Landkreis OSL
	Studium beim Landkreis OSL
	Medizinstipendium
	Veterinärstipendium
	Stellenausschreibungen externer Partner
	 


	 



                                    

                                

                            

                        

                    

                

            

        

        
            
                
                    
                                                    
                                 

                                News-Ticker
	Digitale Kfz-Zulassung (i-Kfz) vorübergehend nicht möglich
	„Traumschiff“ sticht in See – Teil 1 von 3
	Stimmzettel können gedruckt werden: Wahlvorschläge zur Kreistagswahl 2024 bestätigt
	Öffentlich-rechtliche Vereinbarung zur gemeinsamen Adoptionsvermittlungsstelle neu gefasst
	Gemeinsames Fastenbrechen in OSL im Rahmen des Ramadans
	Digitale Kfz-Zulassung (i-Kfz) vorübergehend nicht möglich
	„Traumschiff“ sticht in See – Teil 1 von 3
	Stimmzettel können gedruckt werden: Wahlvorschläge zur Kreistagswahl 2024 bestätigt
	Öffentlich-rechtliche Vereinbarung zur gemeinsamen Adoptionsvermittlungsstelle neu gefasst
	Gemeinsames Fastenbrechen in OSL im Rahmen des Ramadans

	Digitale Kfz-Zulassung (i-Kfz) vorübergehend nicht möglich




                                
                                    



            
            Allgemeinverfügung für die Durchfügung des Hafenfestes am 17. und 18. August 2019

        

    
            
                        
                
                    
                        [image: Übersichtsplan – Sperrbereich Gemeingebrauch (Bild vergrößern)]
                    
                                            
                            Bild zur Meldung: Übersichtsplan – Sperrbereich Gemeingebrauch                        
                                    
            

        

    
    
                    
                Landkreis Oberspreewald-Lausitz, den 08. 08. 2019            
                    


        
            Öffentliche Bekanntmachung


 


Allgemeinverfügung des Landkreises Oberspreewald-Lausitz als untere Wasserbehörde über das Verbot zur Ausübung von Teilbereichen des Gemeingebrauchs im Speicher Niemtsch (Senftenberger See) gemäß § 25 des Gesetzes zur Ordnung des Wasserhaushalts (Wasserhaushaltsgesetz - WHG) 


i. V. m. § 43 und § 44 Brandenburgisches Wassergesetz (BbgWG)


Geschäftszeichen 60.7.01-70.18-0632/19 vom 06.08.2017


 


Aufgrund des § 25 WHG i. V. m. § 43 und § 44 BbgWG erlässt der Landkreis Oberspreewald-Lausitz, als untere Wasserbehörde, vertreten durch den Landrat, Dubinaweg 1, 01968 Senftenberg folgende


 


ALLGEMEINVERFÜGUNG


 


1.         Die Ausübung des Gemeingebrauchs des Badens, Tauchen mit Atemgerät, Schöpfen mit Handgefäßen, Viehtränken, Schwemmen sowie des Befahrens mit Fahrzeugen bis zu 1500 kg Wasserverdrängung ohne eigene Triebkraft ist für nachfolgend genannte Bereiche des Speichers Niemtsch (Senftenberger See) im Bereich der Stadt Senftenberg verboten: 


Entlang der östlichen Mole des Senftenberger Hafens in südwestlicher Richtung bis zum Ende dieser Mole. Vom Ende der Mole in südlicher Richtung ca. 50 m und danach in östlicher Richtung etwa 410 m. Von diesem Punk rechtwinklich in nördlicher Richtung, östlich neben dem Röhrichtbestand auf das Ufer treffend. Der Uferlinie folgend in westlicher Richtung bis zur östlichen Hafenmole.


Siehe Übersichtsplan 


2.         Das Verbot gilt vom 17.08.2019, 09:00 Uhr bis 18.08.2019, 21:00 Uhr.


3.         Die sofortige Vollziehung der Nummer 1 und 2 wird angeordnet.


4.         Die Allgemeinverfügung tritt am Tage nach ihrer öffentlichen Bekanntmachung in           Kraft.


 


 


Begründung


Der Landkreis Oberspreewald-Lausitz ist als untere Wasserbehörde gemäß 


§ 124 BbgWG und § 126 Abs. 1 BbgWG zuständig. Nach § 44 Nr. 4 BbgWG kann die Wasserbehörde im Einzelfall oder durch Allgemeinverfügung die Ausübung eines Teilbereiches des Gemeingebrauchs oder den Gemeingebrauch insgesamt regeln, beschränken oder verbieten, um Beeinträchtigungen, Belästigungen und Gefahren für die Allgemeinheit oder für Einzelne zu verhindern. 


 


Im Rahmen der Durchführung des 7. Senftenberger Hafenfestes ist es vorgesehen, am 17.08.2019 und 18.08.2019 unterschiedliche Veranstaltungen durchzuführen. Hierfür ist das angeordnete Verbot des Gemeingebrauchs für einen Teilbereich des Gewässers erforderlich, um Gefahren für die Allgemeinheit zu verhindern. Bei Ausübung des Gemeingebrauches im Bereich der Veranstaltungen kann es zu nicht unerheblichen Schäden für Leben und Gesundheit der Benutzer des Gemeingebrauchs kommen.


 


Beim Erlass dieser Allgemeinverfügung zur Untersagung des Gemeingebrauchs durch Jedermann im genannten Bereich des oberirdischen Gewässers wurde pflichtgemäßes Ermessen im Sinne des § 40 Verwaltungsverfahrensgesetz (VwVfG) ausgeübt. Die festgestellte Gefahrenlage für die Allgemeinheit oder für Einzelne überwiegt möglicher-weise entgegenstehende Interessen. Die zeitlich befristete Untersagung ist sowohl geeignet, erforderlich als auch angemessen, weil sie keinen Nachteil herbeiführt, der erkennbar außer Verhältnis zu dem verfolgten Zweck der Abwendung der Gefahr steht. 


 


Begründung der sofortigen Vollziehung


Die Anordnung der sofortigen Vollziehung unter Punkt 3 der Allgemeinverfügung erfolgt gemäß § 80 Abs. 2 Nr. 4 der Verwaltungsgerichtsordnung (VwGO) im öffentlichen Interesse. Durch die Anordnung der sofortigen Vollziehung entfällt die aufschiebende Wirkung des Widerspruchs. Eine aufschiebende Wirkung würde dazu führen, dass das Verbot zum Zweck der Gefahrenbeseitigung für die Allgemeinheit keinen Erfolg mehr versprechen würde. Demgegenüber treten eventuell vorhandene Individualinteressen zurück. Zudem kann zum Schutz der Allgemeinheit vor der bestehenden Gefahr für Leben und Gesundheit nicht abgewartet werden, bis die Rechtmäßigkeit dieser Verfügung nach einem Klageverfahren bestätigt wird.


 


Rechtsbehelfsbelehrung


Gegen diese Allgemeinverfügung kann innerhalb eines Monats nach Bekanntgabe schriftlich oder zur Niederschrift beim Landkreis Oberspreewald-Lausitz, Dubinaweg 1, 01968 Senftenberg, Widerspruch eingelegt werden.


 


Hinweis


Die Bojen, Sperrbereichsschilder und ggf. weitere Sicherheitsmaßnahmen und Hinweisschilder sind zwingend zu beachten.


 


Rechtsgrundlagen


- Gesetz zur Ordnung des Wasserhaushalts (Wasserhaushaltsgesetz - WHG) vom 


31. Juli 2009 (BGBl. I S. 2585), zuletzt geändert durch Artikel 2 des Gesetzes vom 


04. Dezember 2018 (BGBl. I S. 2254) 


- Brandenburgisches Wassergesetz (BbgWG) in der Fassung der Bekanntmachung vom 02. März 2012 (GVBl. I Nr. 20), zuletzt geändert durch Artikel 1 des Gesetzes vom 04. Dezember 2017 (GVBl. I Nr. 28) 


- Verwaltungsverfahrensgesetz (VwVfG) in der Fassung der Bekanntmachung vom 


23. Januar 2003 (BGBl. I S. 102), zuletzt geändert durch Artikel 7 des Gesetzes vom 18. Dezember 2018 (BGBl. I S. 2639) 


- Verwaltungsgerichtsordnung (VwGO) in der Fassung der Bekanntmachung vom 


19. März 1991 (BGBl. I S. 686), zuletzt geändert durch Artikel 7 des Gesetzes vom 


12. Juli 2018 (BGBl. I S. 1151) 


 


 


Senftenberg, den 06.08.2019


 


 


 


Siegurd Heinze


Landrat

        


                    

                
                    
                        Weitere Informationen                    

                


                                    
                        Downloads

                        	
                                
                                    Allgemeinverfügung PDF (pdf)                                
                            


                    

                                    
                        Mehr über

                        	
                                
                                    Landkreis Oberspreewald-Lausitz                                
                            


                    

                
            

        
    


    

zurück
nach oben
 

	Links auf zusätzliche Funktionen und Kontaktinformationen überspringen
	Facebook
	Instagram
	
                                        
                                            
                                                mail
                                            

                                        Link verschicken
                                        
                                        
	
                                        
                                          
                                            print
                                          

                                        Druckansicht öffnen
                                        
                                        
	
                                        
                                            format_size
                                        

                                        
                                            -
                                            A
                                            +
                                        

                                    


                                

                            

                                                                                                    
                                 


                                
                                    Schrift:

                                    -
                                    A
                                    +
                                

                                 

                                
                                    
                                        
                                            
                                        

                                    

                                




                                
                                
                                
                                       





                                


                                
                                           





                                


                                
                                           





                                



                            

                                            

                

            

        


        
        
            
                 
 
            

            
                
                    
                        
                            
                                Barrierefreiheit   |   Impressum   |   Elektronische Kommunikation   |   Datenschutz   |   Newsletter   |   Kontakt   |   Login                                
                                    Besucher bisher: 895697                                

                            

                        

                        
                            
                                
                                    [image: Brandenburg vernetzt]
                                
                            

                        

                         

                        
                            
                                    
 
[image: ] [image: ] [image: ] [image: ][image: ][image: ][image: DWD]






                            

                        

                         

                    

                


                [image: nach oben]

                 

            

        

    


